
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519  107Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 03
Nº do Contrato: 2023/731836
Objeto do Contrato: Contratação de produtos e serviços por meio de Pa-
cote de Serviços dos CORREIOS mediante adesão a Termo de Condições 
Comerciais.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 05/2020-MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos, CNPJ nº 34.028.316/0018-51.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação da vigência do Contrato 
original por mais 12 (doze) meses
Vigência: 23/10/2023 a 22/10/2024.
Valor do Aditamento: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
Ordenador Responsável: Dr. Patrick Bezerra Mesquita

Protocolo: 977821
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
No dia 23 de agosto de 2023, após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, referente ao Processo PAE nº 2023/548013, a autori-
dade competente, Senhor Secretário, Caio Anderson da Silva Dantas, 
ADJUDICA/HOMOLOGA o processo nº 2023/548013, PREGÃO ELETRÔ-
NICO nº 02/2023 - MPC/PA, Id contratação PNCP: 05054978000150-1-
000011/2023, com base na Lei n.º 14.133/2021, característica SISPP – 
tradicional, critério de julgamento menor preço, modo de disputa aberto, 
realizado na plataforma do sistema https://www.gov.br/compras/pt-br.
OBJETO: Contratação de serviços de acesso à Rede Mundial de Compu-
tadores (internet) para o Edifício-sede do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará – MPC/PA e seu Anexo I, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
ADJUDICADO/HOMOLOGADO para as empresas:
•HTM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ 26.158.902/0001-
44, situada à Rua José de Alencar, Bairro Centro, Varjota - CE, nº 353, CEP 
62.265-000, Telefones: (85) 99906-0057, correio eletrônico: cordeiro@
totumdigital.com.br, o GRUPO G1, serviços continuados de acesso à Inter-
net, com link dedicado e simétrico para upload e download, com velocida-
de mínima de 300 Mbps, franquia de consumo ilimitada (sem pacotes de 
mensal e sem redução de velocidade), tráfego sem restrições de protocolo 
ou aplicação e com disponibilidade de no mínimo 04 (quatro) IP’s fixos 
públicos válidos, composto pelos itens 01 e 02, com valor negociado de 
R$ 61.999,92 (sessenta e um mil, novecentos e noventa e nove reais e 
noventa e dois centavos), para contratação de 36 (trinta e seis) meses.
CLARO S.A, CNPJ 40.432.544/0001-47, situada à Rua Henri Dunant, Bairro 
Santo Amaro, São Paulo - PA, nº 780, CEP 04.432.544/0001-47, Telefones: 
(021 91) 4005-8287 / 98452-8585, correio eletrônico: nascimento@claro.
com.br, o GRUPO G2, serviços continuados de acesso à Internet, com link 
dedicado e simétrico para upload e download, com velocidade mínima de 
200 Mbps, franquia de consumo ilimitada (sem pacotes de mensal e sem 
redução de velocidade), tráfego sem restrições de protocolo ou aplicação 
e com disponibilidade de no mínimo 04 (quatro) IP’s fixos públicos válidos, 
composto pelos itens 03 e 04,  com melhor lance de R$ 61.632,00 (ses-
senta e um mil, seiscentos e trinta e dois reais), para contratação de 36 
(trinta e seis) meses.
Belém/PA, 24 de agosto de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
Secretário
OBS: O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no site: https://
compras.gov.br/pt-br e https://www.gov.br/pncp/pt-br.

Protocolo: 977827

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 444/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/946839;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA 
COSTA, matrícula nº 200247, para participar do evento “III CONGRESSO 
INTERNACIONAL DOS TRIBUNAIS DE CONTAS”, a ser realizado de 28 de 
novembro a 01 de dezembro de 2023, de forma presencial, em Fortaleza/
CE, 5,5 (cinco e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento 
deferido (de 27/11 a 02/12/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – 
MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 24 de agosto de 2023.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 977955
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 436/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/935971;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LAÍS TAPPEMBECK NORONHA PIMENTA, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula 
nº 200239, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
09/02/2022 a 08/02/2023, para o período de 11 a 15/09/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 18 de agosto de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 978076
PORTARIA N° 435/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/914812;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor DARLAN DA COSTA RÊGO, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200108, 30 (trinta) 
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2022 a 29/06/2023, 
para o período de 19/10 a 17/11/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 18 de agosto de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 978074
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 443/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério público de Contas do estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 19/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/943199;
RESOLVE:
ART. 1º CONCEDER ao servidor MARCELO CARDOSO NAGANO, matrícula 
200288, CPF nº 401.454.502-44, ocupante do cargo de Analista Ministe-
rial, SUPRIMENTO DE FUNDOS no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil 
reais) para utilização no presente exercício financeiro, no período de 60 
(sessenta) dias a contar da data de saque do recurso da conta deste MPC/
PA, com prestação de contas no prazo de até 15 (quinze) dias, a contar 
do 1º (primeiro) dia útil subsequente ao término do período de aplicação.
Art. 2º As naturezas de despesas e valores referentes às mesmas estão 
discriminadas a seguir:
37101  01.032.1493.8515.0000  01.500.0000.0101  33.90.30.00 – R$  
2.500,00 (Material de Consumo)
37101  01.032.1493.8515.0000 01.500.0000.0101 33.90.36.00 – R$  
750,00 (Serviços de Terceiro Pessoa Física)
37101  01.032.1493.8515.0000  01.500.0000.0101  33.90.39.00 – R$  
750,00 (Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica)
Belém-PA, 24 de agosto de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
secretário do mpc/pa

Protocolo: 977797

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 212/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI.
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de recepcionista, te-
lefonista e copeiro, por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra 
uniformizada nas condições definidas no ato convocatório, seus anexos, pro-
postas de preços e ata do Pregão Eletrônico Nº 027/2022-MPPA na Promotoria 
de Justiça de Bragança, Salinópolis, São João de Pirabas, Irituia e Viseu.
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica repactuado em 
função da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 – SEAC/PA (PA 
000095/2023) que estabeleceu novos pisos salariais.
Data de Assinatura: 18/08/2023
Valor: conforme a tabela abaixo



108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519  Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

ITEM DESCRIÇÃO UND. QTD. VALOR 
CONTRATADO 

VALOR 
REAJUSTADO 1ª 
REPACTUAÇÃO 

VALOR 
MENSAL 

VALOR TOTAL 
ANUAL 

11
 

Serviço de Recepcionista em Bragança, Salinópolis, São João de 
Pirabas, Irituia e Viseu

 
Posto de Serviço 5 3.747,63 3.902,80 19.513,99 234.167,92

12 Serviço de Telefonista em Bragança Posto de Serviço 1 3.849,16 4.009,32 4.009,32 48.111,88
13 Serviço de Copeiro em Bragança Posto de Serviço 1 3.318,63 3.450,94 3.450,94 41.411,30

O valor repactuado é a contar de 30 de março de 2023
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758. Natureza de Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador Geral de Justiça.
Republicação de retificação do início dos efeitos financeiros - Publicação Original: Terça-feira, 22 de agosto de 2023, DIÁRIO OFICIAL 
Nº 35.514 –P. 103- Protocolo: 975858

Protocolo: 977714
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 185/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a NORTE SERVICOS DE MAO DE OBRA EIRELI.
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de limpeza 
e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará, em ÁREA INTERNA de 301m² a 400m².
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica repactuado em função da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 – SEAC/PA (PA 000095/2023) 
que estabeleceu novos pisos salariais.
Data de Assinatura: 23/08/2023
Valor: conforme a tabela abaixo

ITEM OBJETO QUANTIDADE 
(A)

VALOR 
UNITÁRIO 
CONTRATO 

VALOR UNITÁRIO 1ª 
REPACTUAÇÃO

(B)

VALOR 
MENSAL (C)

(AXB)

VALOR 
ANUAL

(C X 12)
(D)

04 Serviço de limpeza e conservação em prédios do MPPA com área interna de 
301m² a 400 m² 01 3.014,10 3.118,34 3.118,34 37.420,08

O valor repactuado é a contar de 31 de março de 2023
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758. Natureza da Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador Geral de Justiça.

Protocolo: 977716
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 186/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a NORTE SERVICOS DE MAO DE OBRA EIRELI.
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de limpeza 
e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará, em ÁREA INTERNA de 401m² a 550m².
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica repactuado em função da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 – SEAC/PA (PA 000095/2023) 
que estabeleceu novos pisos salariais.
Data de Assinatura: 23/08/2023
Valor: conforme a tabela abaixo

ITEM OBJETO UND. QTD. VALOR 
CONTRATADO 

VALOR 
REAJUSTADO 1ª 
REPACTUAÇÃO 

VALOR 
UNIT 

MENSAL 

VALOR TOTAL 
ANUAL 

05
Serviço de limpeza e conservação em prédios do MPPA com área 

interna de 401m² a 550 m²
 

 
Posto de Serviço

 
01 3.091,20 3.195,23 3195,23 38.342,76

O valor repactuado é a contar de 31 de março de 2023
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758. Natureza da Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador Geral de Justiça.

Protocolo: 977718
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023 – MP/PA
O Exmo. Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica a suspensão da Tomada de Preços nº 004/2023-MP/PA, que tem como objeto: 
LOTE I - Reforma no prédio sede do Ministério Público do Estado do Pará no município de Castanhal/PA; LOTE II - Reforma na antiga residência oficial do 
Ministério Público do Estado do Pará no município de Rio Maria/PA; LOTE III - Reforma no prédio sede do Ministério Público do Estado do Pará no município 
de Ourilândia do Norte/PA.
Em razão da necessidade de revisão da planilha referente ao Lote III, fica adiada, sem data pré-determinada para sua realização, a sessão que estava 
agendada para o dia 12/09/2023.
Belém (Pa), 24 de agosto de 2023.
Hezedequias Mesquita da Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 978057
.

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 05 de abril de 2023
PORTARIA Nº 1563/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, de 
19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no âmbito do expediente 112142/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA
CARGO/FUNÇÃO: 2o Promotor de Justiça de Breves
MATRÍCULA: 999.1544
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Breves/Pará
DESTINO(S): Anajás/Pará
PERÍODO(S): 26/04/2023 - 01/05/2023


